
AVISO DE LICITACAQ

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2023.05.11.3, A Presidente da Comissão 

de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos 

interessados que, neste dia 15 de dezembro de 2023 às 08h30min, na Sede da 

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, 

estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 

habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ARQUITETURA E URBANISMO E/OU 

ENGENHARIA VISANDO Á ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 

ARQUITETURA, ENGENHARIA, ORÇAMENTO E COMPATIBILIZAÇÃO 

DE PROJETOS DAS OBRAS E SEUS SERVIÇOS ASSOCIADO NO ÂMBITO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO/CE. O edital e 

seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min 

ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 27 de novembro de 2023. Valéria 

do Carmo Moura -  Presidente.

P R O C U R A D O R IA  G E R A L  DO M U N IC ÍP IO

Palácio Alexandre Arraes Largo Júlio Saraiva,S/N - Centro - CEP: 63.100-347 - Crato, Ceará, Brasil 
Telefone: + 55 (88) 3521-96BD I www.erato. ee.aov-br



DIARIO OFICIAL DA UNIAO - seção 3

w u T U w R l n l C t F A L  O c C R A IO /C t 
SE. fLSN*: f k A h n . '

f e W B W

ISSN 1677-7069 Ns 225, terça-feira, 28 de novembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
EXTRATO DE CONTRATO NS 222/2023

Objeto: Contratação de empresa para Confecção e pintura de redários para atender as 
necessidades do Fundo Municipai de Educação do Município de Vera Cruz/Ba. - Dispensa 
de Licitação: 044/2023 - Processo Administrativo: 0319/2023 - Fundamento Legai: Art 24, 
il da Lei 8.666/93 - Dotação Orçamentária: Órgão: 05.01 - Projeto/atividade: 2015 - 
Elemento de despesa: 3.3.9.0.30 / 3.3.9.0.39 - Fonte: 1.500.01/1.550.04/1.540.19 - 
Contratado: AGUiA IMPRESSÕES LTDA - CNPJ: 02.978.535/0001-67 - Praro: 06 meses - Valor 
Global: R$17.257,50 - Vera Cruz/Bahia, 27 de novembro de 2023

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nfi 44/2023

Objeto: Contratação de empresa para Confecção e pintura de redários para atender as 
necessidades do Fundo Municipai de Educação do Município de Vera Cruz/Ba. Processo 
Administrativo: 0319/2023 Fundamento Legal: Art. 24, !1 da Lei 8,666/93. Dotação 
Orçamentária: Órgão:05.01 - Projeto/atividade:2015 - Elemento de despesa: 3.3.9.0.30 / 
3.3.9.0.39 - Fonte: 1.500.01/1.550.04/1.540.19 - Contratado: AGUIA IMPRESSÕES LTDA - 
CNPJ: 02.978.535/0001-67 - Prazo: 06 meses Valor Giobai: R$17.257,50.

Vera Cruz-BA, 27 de novembro de 2023.
SILVANO SULZART OLIVEIRA COSTA 

Secretário de Educaçao

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE UCITAÇÂO NS 83/2023

Processo n2 63.477/2023 - OBJETO: Execução de Obra de Construção de Quadra Simples no 
Município de Vitória da Conquista, vinculado ao Contrato de Repasse n9 1063545-82 e 
SICONV n° 888587/2019 do Ministério do Esporte, segundo as condições e especificações 
previstas no Termo de Referência, CONTRATADA: EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO 
DE VITÓRIA DA CONQUISTA - EMURC, CNPJ NS 14.619.761/0001-30. O valor totai, 
vinculado ao Contrato de Repasse n2 1063545-82 e SÍCONV n° 888587/2019, será de R$ 
241.250,00 (duzentos e quarenta e um mif duzentos e cinquenta reais). FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: art, 75, inciso IX c/c art. 72 da Lei Federai n9 14.133 de 01 de abril de 2021. 
RATIFICAÇÃO EM: 23 de novembro de 2023. AUTORIDADE COMPETENTE: Edímário Freitas 
de Andrade Júnior - Secretário Municipal de Gestão e Inovação.

AVISO DE LiCiTAÇAO 
PREGÃO ELETRÔNICO NS 61/2023 • SRP

Processo: 69.795/2023. Objeto: Prestação de Serviço de Nutrição e Alimentação Escolar, 
visando o preparo e distribuição de alimentação balanceada em Unidades Escolares da 
zona urbana da Rede Municipal de Ensino e Unidades Escoiares da zona Rurai da Rede 
Municipal de Ensino, localizadas no Município de VITÓRIA DA CONQUISTA, mediante o 
fornecimento dos gêneros alimentícios, fornecimento e manutenção de equipamentos e 
utensílios e demais insumos necessários, fornecimento dos serviços de logística, 
distribuição, controle, limpeza e higienização de cozinhas e despensas das unidades 
educacionais em conformidade com os anexos deste editai, exclusivamente das Escolas da 
Rede Municipal e conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas.

O qual encontra-se disponível em www.licitapmvc.com.br, ou 
https://www.pmvc.ba.gov.br/ no link "Processos Ucitatórios". início da sessão: 13/12/2023, 
às 09h00min, horário oficial de Brasília/ DF. informações gerais: Central de Compras, (77} 
3424-8515 ou 3424-8516. Pregoeira responsável: Valdirene Alves Macedo. Secretário 
Municipal de Gestão e Inovação: Edímário Freitas de Andrade Júnior.

VALDiRENE ALVES MACEDO 
Pregoeira

EDÍMÁRIO FREiTAS DE ANDRADE JÚNIOR 
Secretário Municipal de Gestão e Inovação

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA REGIÃO 
DE VITÓRIA DA CONQUISTA/iTAPETINGA

AVISO DE UCITAÇÂO 
PREGÃO ELETRÔNICO NS 21/2023

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de 
serviços de gerenciamento da frota de veículos pertencentes ao CONSÓRCIO 
SNTERFEDERATiVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE VITÓRIA DA
CONQUÍSTA/ITAPETINGA - CiSVITA. Data e hora da abertura da proposta: dia 08 de 
dezembro de 2023 às 09:00h (horário local). Editai e informações: 
http://diariooficial.cisvita.ba.gov.br/; www.bll.org.br.

PABLO NOGUEIRA SANTOS 
Pregoeiro

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 911.01/2023-PE

O Pregoeiro do Município de Acaraú-CE, torna público que se encontra à 
disposição dos interessados o Editai do Pregão Eletrônico Ne 0911.01/2023-PE, cujo 
OBJETO é a Aquisição de ambulâncias Tipo A - Simples Remoção Tipo Furgão, conforme 
Proposta Ns 11278643000123019 da Portaria N2 1.652/2023 - Ministério da Saúde, junto 
á Secretaria de Saúde do Município de Acaraú/CE, tudo conforme especificações contidas 
no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, ficando ADIADO, passando o 
Cadastramento das Propostas até o dia 07 de Dezembro de 2023, às 08h55min (Horário de 
Brasília); Abertura das Propostas no dia 07 de Dezembro de 2023, a partir das 09h (Horário 
de Brasília) e a Fase da Disputa de Lances no dia 07 de Dezembro de 2023 a partir das lOh 
(Horário de Brasília). O Referido Edital poderá ser adquirido no Endereço Eletrônico: 
w w w .ac3rau.ce.g0v.br, a partir da data desta publicação. ^

Acarau-CE, 24 de Novembro de 2023.
PAULO COSTA SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE
RESULTADO DE JULGAMENTO 

CHAMADA PÚBLICA NS 10.26.01/2023

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica ao: 
interessados o Resuitado Preliminar de Habilitação referente à Chamada Pública 
10.26.01/2023 cujo objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente d; 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme § le do art.14 da Le 
n9 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, para ser utilizados n; 
merenda escolar, da Rede de Ensino da Prefeitura, através da Secretaria de Educação 
deciarando Habilitadas os Grupos Formais: Cooperativa Agropecuária da Caucaia 
COOPERCAU, CNPJ n9 23.473.738/0001-71. Cooperativa dos Produtores e Agricultore:

Familiares de Beberibe Ltda CNPJ n2 51.890.164/0001-72, Encontra-se Inabilitado os 
participantes Cooperativa Agropecuária Familiar - COAF, CNPJ n® 41.753.133/0001-16 e 
CAEFCE Cooperativa dos Agricultores e Empreendedores Familiar do Ceara CNPJ n9 
47.169.658/0001-95, por não ter apresentado os registros dos produtos (Polpas), bem 
como os contratos com os estabelecimentos de processamento, conforme documentos 
exigidos no item 3.3 incisos Vlií do edital na qual será dado o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, a contar desta publicação para sua regularização.

JOSIMAR GOMES SOUSA

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NS 11.24.01/2023

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, através da Secretaria de 
Infraestrutura, torna público que se encontra a disposição dos interessados, Edital de 
Tomada de Preços n9 11.24.01/2023 que será realizado dia 14/12/2023, ás 08h, cujo 
objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de pavimentação em pedra 
tosca na Rua.: Franscisquínho Goes, Rua.: Ana Teles, Rua.: Do Mercado, Travessa Antônio 
Ribeiro, Rua.: São Francisco e Rua.: Sem Denominação Oficial todas no Distrito de 
Sucatinga. Outras informações e aquisição do Edital os interessados deverão dirigir-se à 
Prefeitura, sito a Rua: João Tomaz Ferreira, n2 42. Bairro: Centro, Beberibe/CE, no horário 
das G8h às 14h.

JOSIMAR GOMES SOUSA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
AVISO

TOMADA DE PREÇOS N2 507.01/2023-05

Aviso de Abertura das Propostas - Tomada de Preços N2 507.01/2023-05
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/CE comunica aos 

interessados que no próximo dia 30 de novembro de 2023, às 08:00 horas, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N, 
Bairro Centro, Cedro/CE, estará abrindo os envelopes de propostas de preços referente à 
Tomada de Preços N9 0507.01/2023-05. cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica 
para prestação dos serviços de recuperação e manutenção de vias publicas, envolvendo 
urbanização de modo geral, junto a Secretaria de Infraestrutura.

Cedro - CE, 27 de novembro de 2023 
TÚLIO UMA SALES 
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ
RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N8 2023.08.31-01-TP-SEiNFRA

Aviso do Resuitado de Proposta de Preço, cujo OBJETO é a Contratação de empresa 
especializada para a execução da obra de pavimentação em pedra tosca na sede do 
município de Coreaú e em diversas localidades, tais como: Araquém, Can-to, Ubaúna, 
Marfim, Malhada Vermelha, Malhada Vermelha de Cima, Cunhassú, Corredores e Agrovila, 
Conforme o Convênio NS 51/2023, MAP: 2423. Modalidade: Tomada de Preços N9 
2023.08.31-01-TP-SEINFRA.

O Presidente da CPL comunica aos interessados ato de Julgamento das 
Propostas de Preços, sendo a VENCEDORA a Empresa: CONSTRUTORA AG LTDA, CNPJ: 
34.326.829/0001-09, com o VALOR GLOBAL de R$ 2.829.529,29 (Dois Milhões, Oitocentos 
e Vinte e Nove Mil, Quinhentos e Vinte e Nove Reais e Vinte e Nove Centavos). A Ata de 
julgamento encontra-se disponível no endereço do site do Portal de Licitações/TCE. Desse 
modo fica estabelecido o prazo do art. 109, I, "b” da Lei n2 8.666/93 - Fase de 
Recursos.

Coreaú-CE, 27 de Novembro de 2023.
FRANCISCO ANTÔNIO ARAÚJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO W  2/2022 SESA Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato N° 
2022/02.23.01, oriundo do Pregão Eletrônico N  ̂ 002/2022 SESA, cujo OBJETO é a 
Contratação de prestação de serviços para gerenciamento integral da Unidade de Pronto 
Atendimento - UPA 24 horas - junto a Secretaria da Saúde do Município de Crateús - CE, 
comunica com as devidas modificações o presente Termo Aditivo acresceu ao Valor Global 
do objeto contratual o Vaior de R$ 40.609,90 (Quarenta Mil Seiseentos e Nove Reais e 
Noventa Centavos), passando assim o Valor Global contratado de R$ 5.465.289,43 (Cinco 
Milhões, Quatrocentos e Sessenta e Cinco Mil Duzentos e Oitenta e Nove Reais e Quarenta 
e Três Centavos), para o VALOR GLOBAL de R$ 5.505.899,33 (Cinco Milhões Quinhentos e 
Cinco Mil, Oitocentos e Noventa e Nove Reais e Trinta e Três Centavos) no seu Quarto 
Termo Aditivo que encontra amparo no artigo 37, inciso XXI da Constituição Federal, art. 
65, inciso II, alínea "d" da Lei Federai no 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores, Lei n9 14.434, de 04 agosto de 2023, Portaria GM/MS -  1.677, de 26 de 
outubro de 2023 e Lei Municipal n9 1102, de 11 de setembro de 2023. CONTRATANTE: 
Secretaria da Saúde. CONTRATADA: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Thiago Viana da Silva. ASSINA PELA CONTRATADA: Antonso Mendes Freitas. 
Crateús-CE, 27 de Novembro de 2023. Thiago Viana da Siiva - Ordenador de Despesas da 
Secretaria Municipai da Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 4o ADITIVO AO CONTRATO N9 2021.11.19.1 TOMADA DE PREÇOS N9 
2021.08.26.1 Objeto: Contratação Dos Serviços De Engenharia Para Pavimentação Em 
Paralelepípedo De Estradas Vicinais No Município Do Crato/Ce, Através Do Contrato De 
Repasse N9 900438/2020/Mdr/Caixa Econômica Federal, Celebrado Entre O Ministério Do 
Desenvolvimento Regional/Caixa Econômica Federal e o Município de Crato/CE. Objetivo 
prorrogar por mais 06 meses o prazo de vigência contratual - Contratante: Secretaria de 
Infraestrutura - Contratada: GR Maquinas Empreendimentos Eireií - Prazo de duração: até

Este documento cede ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autenticidsde.htmi.  peto código Q530Z02311Z800305

AVISO DE LICITAÇAO 
TOMADA DE PREÇOS NS 2023.05.11.3

A Presidente da Comissão de Licitação do Município torna público que, neste dia 
15/12/23 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n 
Bairro Centro - Crato/CE, estará reaiizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes 
com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação de empresa 
especializada na área de arquitetura e urbanismo e/ou engenharia visando a elaboração de 
projetos de arquitetura, engenharia, orçamento e compatibilização de projetos das obras e 
seus serviços associado no âmbito da secretaria municipai de educação do Crato/CE. O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveís no endereço acima, d3s OShOOmin às 14h00min ou 
através do site: www.tce.ce.gov.br.

Crato/CE, 27 de novembro de 2023.
VALÉRIA DO CARMO MOURA

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Btasiterra - !CP-Brasil.



1



f ô f fQ W R A  MUNICIPAL DE.CRATOiCE

DIARIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XV N°222 I FORTALEZA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE - EXTRATO DO CONTRATO N° 2023.11.23,1 - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 2023.10.17.1. O Município de Várzea Alegre, através da secretaria municipal de desenvolvimento agrario e a empresa Terra 
Viva Comercio E Representações. Objeto: Aquisição de equipamentos e implementos agrícolas, para equipar o veiculo Trator recebido da Secretaria 
de Desenvolvimento Agrário (SDA) do Estado do Ceará, conforme Termo de Cessão de Uso número 310/2022, Pertencente ao Município, conforme 
especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total: R$ 39.820,00. Vigência do Contrato: 31/01/24. Signatários: Matias Alves Bezerra Neto 
E Terra Viva Comercio E Representações,Data de Assinatura do Contrato: 23/11/23. Matias Alves Bezerra Neto - Ordenador de Despesas Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Agrário.

*** ** *  ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA M UNICIPAL DE CRATO/CE -  RESULTADO DO JULGAM ENTO DO CREDENCIAMENTO - 
CREDENCIAMENTO N° 2023.08.09.1. Objeto Contratação De Leiloeiro Oficial Para Prestação De Serviços De Avaliação E Alienação De Veículos 
Que Se Encontram Recolhidos No Deposito Do Demutran, Conforme A Inteligência Do Artigo 238 Do Código De Transito Brasileiro (Ctb). A  Comissão 
Permanente De Licitação Da Pmc Toma Público Para Fins De Intimação E Conhecimento Dos Interessados, O Resultado Do Julgamento Da Fase De 
Credenciamento. Leiloeiros Credenciados Por Colocação 1° Érico Sobral Soares, Matricula Jucec: 031; 2° Alex W illian Hoppe, Matricula Jucec: 034; 
3o Josecelli Kildare Franga Gomes, Matricula Jucec: 040; 4o Rudival Almeida Gomes Junior, Matricula Jucec: 041. Em Face Do Resultado Referente À 
Face De Credenciamento Dos Leiloeiros, Fica Aberto O Prazo Recusai De 05(Cinco) Dias Úteis, Previsto No Art. 109 Da Lei Federal N°. 8.666/93 E Suas 
Alterações Posteriores, Contados A Partir Da Publicação Do Presente Aviso. Maiores Informações Através Do Telefone (88)3521.9600 Das 08h00min Às 
14:00 Horas. Crato-Ce, Em 24 De Novembro De 2023. Valéria Do Carmo Moura -  Presidente Da Cpl/Pme.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2023.05.11.3.A
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 15 de dezembro de 2023 às 
08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação de empresa especializada na área de arquitetura e 
urbanismo e/ou engenharia visando á elaboração de projetos de arquitetura, engenharia, orçamento e compatibilização de projetos das obras e seus serviços 
associado no âmbito da secretaria municipal de educação do Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min 
às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 27 de novembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

Prefeitura Municipal de Beberibe - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o Resultado Preliminar de Habilitação 
referente à Chamada Pública n° 10.26.01/2023 cujo objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural conforme § Io do art. 14 da Lei n° 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, para ser utilizados na merenda escolar, da 
Rede de Ensino da Prefeitura, através da Secretaria de Educação, declarando Habilitadas os Grupos Formais: Cooperativa Agropecuária da Caucaia 
- COOPERCAU, CNPJ n° 23.473.738/0001-71. Cooperativa dos Produtores e Agricultores Familiares de Beberibe Ltda CNPJ n° 51.890.164/0001 - 
12 . Encontra-se Inabilitado os participantes Cooperativa Agropecuária Familiar - COAF, CNPJ n° 41.753.133/0001-16 e CAEFCE Cooperativa dos 
Agricultores e Empreendedores Familiar do Ceara CNPJ n° 47.169.658/0001-95, por não ter apresentado os registros dos produtos (Polpas), bem como os 
contratos com os estabelecimentos de processamento, conforme documentos exigidos no item 3.3 incisos VIII do edital na qual será dado o prazo de 05 
(cinco) dias úteis, a contar desta publicação para sua regularização. Josimar Gomes Sousa.

&
F S C

MISTO

responsáveis
FSC‘C l26031

Prefeitura Municipal de Quixadá, Contratante e signatário: Secretaria de Saúde, Lady Diana Arruda Mota, Secretária. Extrato da Ata de Registro de Preços 
resultante do Pregão Eletrônico n° 10.003/2023-PERP: ATA N° 10.003/2023 - SRP - Valor global: R$ 5.983.325,00 Contratada: SISEDUC Serviços de 
Gestão Educacional LTDA, através de seu representante legal, o Sr. Anderson Araújo do Amaral. Objeto: Registro de Preços para futuros e eventuais serviços 
de licenciamento de solução tecnológica consistente em software que integre o processamento dos dados da gestão da saúde do município de Quixadá, 
incluindo instalação, implantação, conversão, customização de dados, suporte, assistência técnica mensal, treinamento de colaboradores da contratante, 
atualização cadastral e funcional, adequação às normas legais e das regras e diretrizes do SUS, locação de equipamentos auxiliares aos serviços. Prazo de 
vigência: 12 meses contados a partir de suas assinaturas. Data da assinatura das Atas de Registro de Preços: 23/11/2023.

*** ** *  ***

A COMPANHIA DE INTELIGÊNCIA URBANA E SERVIÇOS S/A - URBANTECH, por meio da Comissão Permanente de Licitação, toma público 
que se encontra à disposição dos interessados EDITAL DE REGISTRO DE PRECOS N. 015.il/2023-RP-PRQC.URB. Cujo o objeto é REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE FERRAMENTAS PARA USO EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE INTERESSE 
DA COMPANHIA DE INTELIGÊNCIA URBANA E SERVIÇOS S/A, nos termos do Regulamento Interno de Compras, Licitações e Contratos da 
Urbantech e da Lei n. 13.303/2016. O prazo de recebimento das nronosta de precos e dos documentos de habilitação será do dia 30/11/2023 até dia 
06/12/2023. A Sessão de abertura se dará no dia 07/12/2023 as 09h. (via e-mail eletrônicol Demais informações pertinentes ao referido procedimento, 
encontram-se disponíveis no Edital que pode ser localizado no sítio eletrônico da URBANTECH (Tittps://urbantech.com.br/'). Dúvidas através do e-mail: 
lícítacao@urbantech.com.br. Fortaleza, 28 de novembro de 2023. A presidente da Licitação.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI -  TOMADA DE PREÇOS N° 1008.01.2023-TP. A Comissão Permanente de 
Licitação comunica aos interessados participantes no processo a cima citado, a ratificação da fase de julgamento de propostas da licitação supra, vista o 
ajustamento dos valores unitários dos itens da proposta vencedora de menor preço global, sem alteração do valor final, permanecendo a classificação da 
seguinte forma: Io Lugar: GEYDSON CAVALCANTE ALVES LTDA - ALFA CONSULTORIA E SERVIÇOS R$ 114.000,00; 2o Lugar: M J DE PAIVA 
NETO - ME R$ 115.200,00; 3o Lugar: F2 CONTABILIDADE E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LIMITADA R$ 116.880,00; 4o Lugar: YZALLON 
M. LOPES - YML SERVIÇOS RS 118.200,00; 5o Lugar: EXITO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA R$ 124.800,00. A Presidente comunica ainda 
que a Ata Complementar na íntegra e demais informações nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00 as 17:00hs, no endereço da Comissão de 
Licitação da Prefeitura Municipal, situada à Av. Cel José Cicero Sampaio, n° 663, Centro, Pacoti/Ce, no e-mail: licitacao@nacoti.ce.gov.br e no site httos:// 
licitacoes.tce.ce.gov.br/. Pacoti -  Ce, 13 de novembro de 2023. Márcia Tabosa Luz Barrozo -  Presidente da CPL.

*** *** ***

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - Extrato de Publicação de Instrumento Contratual. Processo Licitatório 
Pregão Eletrônico N° 2023.02.03.03-SRP. Contratante: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. Contratada: DIEGO PEREIRA FECHINE - ME. 
Contrato de n° 2023.08.22.13-SME. Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR PARAATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA/CE - LOTE 
02. Legal: Lei n” 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementam" 123, de 14 de dezembro de 2006, e aplicando-se subsidiariamente a Lein° 8.666, 
de 21 de junho de 1993. Valor Global do Contrato. R$ 3.662,60 (três mil, seiseentos e sessenta e dois reais e sessenta centavos). Vigência: De 22/08/2023 
até 31/12/2023. Exercício 2023. Dotação Orçamentária: 14 14. 12 306 0196 2.049 - Manutenção de Programa Alimentação Escolar; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; Com utilização de recursos próprios e provenientes de Transferências Governamentais. Signatários: pelo 
contratante: Francisca Márcia Teixeira Alencar. Pela contratada: Diego Pereira Fechine. Nova Olinda-CE, 22 de agosto de 2023 - Francisca Márcia Teixeira 
Alencar - Ordenadora de Municipal de Educação

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO - CONTRATO 
N° 2023.03.02.03-SME. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVA OLINDA/CE. CONTRATADA(O): ÔMEGA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. OBJETO: O presente aditivo tem seu fundamento legal no Art. 6 5 ,1, ‘b ’} §1°, da Lei n° 
8.666/93 da Lei Federal N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. A alteração consiste no acréscimo equivalente a R$ 9.473,81 (nove mil, quatrocentos e 
setenta e três reais e oitenta e um centavos) do valor contratual global a ser aplicado. Dotação Orçamentária: 14 14. 12 3Q6 0196 2.049 - Manutenção de 
Programa Alimentação Escolar; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. Assinada pela Contratante: Francisca Márcia Teixeira 
Alencar e pela contratada: Francisco Arruda Dias Aguiar. NOVA OLINDA/CE, 27 de julho de 2023. Francisca Márcia Teixeira Alencar - Ordenadora de 
Municipal de Educação



D.O.M. -  Ano 2023, Edição 5362, Ctato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023.
Página 33 de 35

0 R ffQ T U & k tô ’!C!PÂL 0Ê.CRAT0/CÊ
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRONICO N° 2023.07.20.1 FLSN*: S

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  P R ^ S ? M f K « W Í 0 5 ~ K o 

2023,07.20.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 11 de dezembro de 2023 às lOh, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COLETA DE LIXO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 

OShOOmin às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 27 de novembro de 2023. 

Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.

, AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADADE PREÇOS N° 2023.05.11.3. ,
f  \

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N°

2023.05.11.3. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que,

• .icsic dia 15 de dezembro de 2023 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n  Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 

o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ARQUITETURA E URBANISMO E/OU 

ENGENHARIA VISANDO Á ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA, ORÇAMENTO E 

COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS DAS OBRAS E SEUS SERVIÇOS ASSOCIADO NO ÂMBITO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min 

às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 27 de novembro de 2023. Valéria do Carmo Moura — Presidente.

^  *

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.10.29.3, DECORRENTE DE PREGÃO PRESENCIAL N° 2021.06.17.2. 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 

INFORMÁTICA (SMARTPHONE), COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE SIM CARDS 3G/4G, COM PACOTE 

MENSAL DE INTERNET MÓVEL 3G/4G DE NO MÍNIMO 12GB DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DO CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 

(DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 

ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA. CONTRATADO: DR SOFTWARE SERVIÇOS -  EIRELLI, INSCRITA NO CNPJ N° 

03.420.933/0001-26. CRATO/CE, 27 DE OUTUBRO DE 2023.


